

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Oplata pocztowa uliszczona ryczałtem

Rok III Nr 263 (694)

Łódź, sobota 27 września 1947 r.

CENA 3 ZŁ

Jutrzejszy numer naszego pisma ukaże się w znacznie zwiększonej objętości i poświęcony będzie pracy i osiągnięciom naszego ruchu spółdzielczego

Sensacyjne oświadczenie amerykańskiego senatora

## Wojskowi kontrolują ministrów

### i dążą do zerwania stosunków z ZSRR

## FASZYZM I HITLERYZM

### znajdują naśladowców w USA

NOWY JORK (PAP). Jak donosi korespondent Associated Press z Los Angeles — senator Taylor (demokrata, przedstawiciel stanu Idaho), w przemówieniu na

posiedzeniu związku prawników w Los Angeles, — oskarżył ministrów i przedstawicieli wielkiego przemysłu w Stanach Zjednoczonych o to, iż „prowadzą planową kampanię na rzecz zerwania stosunków pomiędzy Stanami Zjednoczonymi i Związkiem Radzieckim”,

oraz że dążą oni do przekształcenia życia narodu amerykańskiego na sposób faszystowski.

Zdaniem Taylora, wojskowi kontrolują już działalność ministerstw. Taylor zaznaczył, że obawia się, by Truman nie uległ wpływowi przedstawicieli armii.

Militaryści amerykańscy „stają się doprowadzić do zerwania stosunków pomiędzy Stanami Zjednoczonymi, a Związkiem Radzieckim”, podczas gdy rząd amerykański stosuje taką politykę, która zmusza Związek Radziecki do przeciwstawienia się niebezpieczeństwu zagrażającemu jego interesom. Grozi to również interesom narodu amerykańskiego.

Przedstawiciele armii — zaznaczył Taylor — zdobywają coraz większą władzę.

„Są oni wpatrzeni we wzory faszystowskie, zainicjowane przez Hitlera i Mussoliniego”.

### Kompromisowa propozycja ZSRR

SEUL — KOREA (SAP). Radziecki generał, Szlikow, zaproponował w piątek jednoczesne wycofanie wojsk radzieckich i amerykańskich z początku 1948 roku z Korei.

Gen. Szlikow jest głównym delegatem radzieckim do wspólnej radziecko-amerykańskiej komisji, która bezskutecznie usiłowała zerwać nocny rząd Korei.

## Krecia robota obcego mocarstwa

### doprowadziła do spisku w Czechosłowacji

PRAGA (PAP). Na ostatnim posiedzeniu komisji bezpieczeństwa czechosłowackiego parlamentu, — pełnomocnik do spraw wewnętrznych w Słowacji, gen. Terjencik wy-

głosił obszerną ekspozycję na temat banderowców oraz antypaństwowej działalności spiskowców w Słowacji.

Gen. Terjencik oświadczył, iż w związku z wykryciem i likwidacją spisku, czechosłowackie organa bezpieczeństwa nałożyły na ślad szeroko rozgałęzionej sieci szpiegowskiej, pracującej na korzyść pewnego mocarstwa zagranicznego. Akcją tą kierowała grupa osób wojskowych.

Dnia 13 bm. rozpoczęło aresztowanie. W dniu 19 bm. było już aresztowanych 159 osób, z czego 13 zostało zwolnionych. Wśród aresztowanych znajdowało się 23 pracowników państwowych, 27 urzędników prywatnych, 10 osób duchownych, 26 studentów, 31 kupców, 11 osób zatrudnionych w gospodarce domowej, 19 różnych zawodów, 8 robotników i 4 rolników.

Mówiąc o ruchach band banderowskich w Słowacji gen. Terjencik stwierdził, że celem ich był Linz, gdzie znajduje się tzw. „komitet ukraiński”, który kierował całą akcją przesunięciem tych band przez terytorium Czechosłowacji. Grupy

poniosły ciężkie straty w potyczkach z oddziałami wojska i czechosłowackiej straży bezpieczeństwa.

Należy się spodziewać, iż w związku z tym — oświadczył generał — problem banderowców w Czechosłowacji zostanie wkrótce ostatecznie rozwiązany.

### NA POZYCJI



Górska artyleria rządowych wojsk greckich wstrzeliwuje się w stanowiska powstańców.

## Wojna o... wodę

### Oryginalny spór Iranu z Afganistanem

„Daily Telegraph” donosi z Teheranu, że tamtejsze koła polityczne liczą się z ewentualnością, iż Iran wniosie do ONZ swój spór z Afganistanem.

Chodzi mianowicie o to, że Afganistan nie chce zgodzić się na skierowanie wód rzeki Hirmand do prowincji Sistan, położonej we wcho-

niej części Iranu, chronicznie nawiedzanej przez suszę.

Władze irańskie twierdzą, że Afganistan umyślnie odciągnął wody rzeki w swoją stronę.

Ludność Sistanu grozi, że przeprawi się na drugą stronę rzeki i siłą przywróci dopływ wody do prowincji, którą zamieszkuje.

## Nasze stanowisko

W roku 1939 we wrześniu Niemcy po wkroczeniu do każdego większego miasta w Polsce konfiskowali złoto, zdeponowane w naszych bankach. Lata okupacji były systematycznym rabunkiem, uprawianym przez „władze” hitlerowskie i przez poszczególnych złodziei-Niemców. Ludność wywożoną do obozów koncentracyjnych — Majdanek czy Oświęcimia, ogalać do wszelkiego dobytku, a przede wszystkim ze złota. Nie ma dziś takiego Polaka, który by zapomniał o masowym rabunku mienia społecznego i indywidualnego, uprawianego przez hitlerowców w czasie powstania warszawskiego.

Mienie to, a szczególnie złoto, w miarę postępów ofensywy niemieckiej było wysyłane przez hitlerowców do Niemiec. Wojska amerykańskie w czasie ofensywy natknęły się na zapasy złota, zrabowanego przez Niemców w różnych krajach Europy. Z ogłoszonych przez władze amerykańskie cyfr wynika, że wartość skonfiskowanego u Niemców złota wynosi 330 milionów dolarów (330 tys. kg). Do złota tego roszczą sobie pretensje te kraje, które zostały obrabowane przez Niemców. Jak wynika z ogłoszonego w Komisji dla Podziału Złota przez przedstawiciela USA komunikatu, — Stany Zjednoczone zamierzają przyznać największą ilość złota Francji i Włochom.

Komisja Reparacyjna, obradująca w Paryżu ustaliła, że złoto skonfiskowane u Niemców powinno być zwrócone właścicielom, a więc i Polsce. Oświadczenie Lovetta, przedstawiciela USA stoi w jaskrawej sprzeczności ze wspomnianą uchwałą. Rząd polski złożył w tej sprawie rządowi USA, Wielkiej Brytanii i Francji notę, która stwierdza, że pretensje nasze z tego tytułu wynoszą 134 tys. kilogramów (134 mil. dolarów). Rząd amerykański nie ma w tych warunkach prawa do dowolnego podziału złota zrabowanego przez Niemców. Ta część złota, która należy się Polsce, jest naszą bezsporną własnością.

### Scotland Yard demantuje

## pogłoski o zamachu na premiera Attlee

LONDYN (SAP) Scotland Yard demantuje wiadomość według której premier Attlee miał paść we czwartek ofiarą zamachu bombowego. Wypadki które stać się mogły przy czyną tej pogłoski miały przebieg następujący:

O godz. 15.45 przyniesiono do mieszkania premiera przesyłkę pocztową zawierającą baterie elektryczne i na kładkę do wycieczki pióra. Przedmiot ten został dokładnie zbadany w ministerstwie spraw wewnętrznych nie stwierdzono żadnego śladu materiału wybuchowego.

Przesyłka została prawdopodobnie nadana przez jakiegoś nieszkodliwego maniaka, albo też pozbawionego wyobraźni żartownisia.

### Przed wielką ofensywą w Mandżurii

## Linia Tientsin-Mukden przerwana przez armię demokratyczną

PEKIN (SAP). Donoszą urzędowno, że we czwartek wojska ludowe przerwały w wielu punktach linię kolejową Tientsin — Mukden, stanowiącą jedyną drogę do Mandżurii.

Połączenie telefoniczne między Mandżurią i Chinami zostało przerwane.

Zażarta bitwa toczy się w okolicach portu Hulutao, gdzie wojska ludowe zgromadziły przeszło 20.000 ludzi. Ważne rafinerie ropy i kopalnie na wschód od Hulita zostały również zajęte przez armię demokratyczną.

Według ostatnich wiadomości posiłki wojsk ludowych przybywające z prowincji Jehol koncentrują się we wschodniej części prowincji Liaoning, kierując się następnie ku zatoce Liaotung.

Powszechnie przypuszcza się, że

operacje te, mające na celu całkowite odcięcie okolic Mukdenu stanowią przygotowanie do wielkiej ofensywy wojsk ludowych Mandżurii.

Zróżdła rządowe oceniają siły wojsk ludowych na 500.000 ludzi podczas, gdy siły wojsk rządowych wynoszą 300.000.

Dnia 27 września b. r. o godzinie 10-tej w sali konferencyjnej WK PPS ul. Jaracza 45 odbędzie się

## plenarne posiedzenie Rady Wojewódzkiej PPS

W posiedzeniu wezmą udział z głosem doradczym: Sąd Partyjny, Komisja Rewizyjna, Komisja Kontroli Partyjnej - WK PPS, sekretarze powiatowi i sekretarze dzielnic, oraz kierownicy wydz. WKPPS







Niewesołe widoki na zimę

Francuzi odczuwają brak podstawowych artykułów żywnościowych

(Korespondencja własna z Paryża)

Paryż, we wrześniu 1947 r. Zima 1947-1948 r. scali we Francji konsekwencje wszystkich błędów, popełnionych w dziedzinie aprowizacji od chwili wyzwolenia kraju...

WYMOWNA KALKULACJA

Jeśli chodzi o chleb, sytuacja jest szczególnie niejasna, gdyż zarówno ceny dotyczące zbiorów, jak i importu zboża nie są dotychczas znane...

Przed wojną Francuz konsumując przeciętnie 500 gramów dziennie dostarczał organizmowi 1250 kalorii, a więc połowę ilości uważanej za niezbędną...

Ministerstwo Rolnictwa przewiduje, że tegoroczne zbiory kartofli przyniosą 18 milionów ton, z czego co najmniej 5 milionów pozostanie w rękach producenta...

Młodzież niemiecka wykazuje obecnie znacznie więcej niż przed wojną skłonności do przestępczości. Nie dziwny jest temu, gdyż wszystko, czego wojna hitlerowska wymagała od młodzieży niemieckiej...

dać mięso, podczas gdy dziś, straciwszy zaufanie do pieniądza sam konsumuje lwia część swej produkcji...

Francja potrzebuje 5 milionów

litrów mleka dziennie, ażeby zapewnić każdemu Francuzowi rację 1/4 litra dziennie...

WINO W WOLNEJ SPRZEDAŻY Jaśniejszym punktem na horyzon

cie aprowizacyjnym jest wino, znajdujące się od 10 dni w wolnej sprzedaży...

Tadeusz Rubach



Kompozytor i kobiety

NIEDAWNO zmarły pisarz Rene Piter pozostawił wiele anegdot z życia Klaudiusza Debussy, znanego kompozytora...

Co mówią o Polsce?

MIMOWOLI przypomina się ten sierżancki dowcip: jak pan mówi do mnie, niech pan milczy...

Niekiedy znajdujemy wzmianki o kraju w różnych pismach zagranicznych, świadczące o takiej ignorancji...

Na jednym z przedmieść Kairu zanotowano 11 nowych wypadków cholery. Rząd uchwalił kredyt w wysokości pół miliona funtów na zwalczanie epidemii.

Dla odmiany największą życzliwością nacechowana wzmianka o teatrach w przedziwnym pełe — mele, ani informuje wyczerpująco, ani poważnie...

Epidemia cholery w Egipcie

Pielgrzymi do Mekki odbywają kwarantannę

W związku z nowymi śmiertelnymi wypadkami cholery, władze egipskie zarządziły zwiększenie produkcji serum w laboratoriach państwowych...

Wszystkie gazety egipskie drukują ostrzeżenia i podają, jakie należy przedsięwziąć środki, aby zapobiec zarazie.

Dostawa mleka i jarzyn do Kairu z dotkniętych zarazą prowincji została przerwana...

Rehabilitacja nie pomogła Doskonały baletmistrz nadal niepopularny

Zarząd opery paryskiej spotkał się z oporem pracowników technicznych, którzy zagrozili strajkiem za pomównie zaangażowanie do opery...

Zarząd opery paryskiej wyjaśnia, że zaangażował Lifara na nalegania ze strony zespołu baletowego...

Obława to tym bardziej przerażający, że w amerykańskiej strefie okupacyjnej władze amerykańskie powołały do życia specjalny Wydział Opieki nad młodzieżą niemiecką...

Zbrodnia wydaje plan

Wzrost przestępczości wśród młodzieży niemieckiej

(w) Skutki wychowania przez fałszywym niemiecki i hitlerowskie metody oddziaływania na młode pokolenie Niemców...

Skutki i zbrodnicze barbarzyństwo wojny szczególnie odbija się na psychice i na moralności najwrażliwszych i na wszelkie oddziaływanie istot, jakimi są dzieci i młodzież.

Skutki i zbrodnicze barbarzyństwo wojny szczególnie odbija się na psychice i na moralności najwrażliwszych i na wszelkie oddziaływanie istot, jakimi są dzieci i młodzież.

Młodzież niemiecka wykazuje obecnie znacznie więcej niż przed wojną skłonności do przestępczości. Nie dziwny jest temu, gdyż wszystko, czego wojna hitlerowska wymagała od młodzieży niemieckiej, było przestępstwem.

Skutki i zbrodnicze barbarzyństwo wojny szczególnie odbija się na psychice i na moralności najwrażliwszych i na wszelkie oddziaływanie istot, jakimi są dzieci i młodzież.

Obława to tym bardziej przerażający, że w amerykańskiej strefie okupacyjnej władze amerykańskie powołały do życia specjalny Wydział Opieki nad młodzieżą niemiecką...

DZIECI CIERPIĄ NAJBARDZIEJ

Na brak mięsa narzekają dziś przede wszystkim wielkie miasta. Produkcja 1946-47 osiągnęła poziom przedwojenny...



Górze Jelenia Góra

Przed wojną chłop wolał sprzedać mięso, podczas gdy dziś, straciwszy zaufanie do pieniądza sam konsumuje lwia część swej produkcji...

Są lekkomyślne miasta, które pono uważają za honor i zaszczyt, ale nam, Bogiem a prawdą, wystarczyłoby kino, rewia i lanszaft...

W Paryżu odbywa się pierwszy w swym rodzaju kongres sztukmistrzów-magików. Na kongres zgromadziło się 500 sztukmistrzów z 14 krajów...

Magicy obradują

W Paryżu odbywa się pierwszy w swym rodzaju kongres sztukmistrzów-magików. Na kongres zgromadziło się 500 sztukmistrzów z 14 krajów...

Królowa Holandii jest chora

Królowa holenderska, Wilhelmina, jest chora i z polecenia lekarzy nie zajmuje się sprawami publicznymi.

Komunikat

W związku z dniem Spółdzielczości, Centralna Świetlica przy Związku Zawodowym Robotników i Pracowników Przemysłu Budowlanego...

Wyobraźnia pijaka

Przeczekam, aż przejdzie ten pochód.

W SOBOTE WSZĘDZIE do NABYCIA ILUSTROWANE PISMO TYGODNIOWE

WIELE ILUSTRACJI, ARTYKUŁÓW POLITYCZNO-SPOŁECZNYCH, LITERACKICH REPORTAŻY. DZIAŁ KONKURSÓW I ZAGADEK z NAGRODAMI, HUMOR itp.

Czy to dom Twój, czy fabryka czytaj TYDZIEŃ ROBOTNIKA

Skutki kawalerskiej jazdy

Dwa wypadki samochodowe jednego dnia

(b) Jedzący z nadmierną szybkością i prawdopodobnie nietrzeźwy szofer ZOM Tadeusz Nowak stracił w pewnym momencie panowanie nad kierownicą i wjechał na chodnik przy ul. Łagiewnickiej...

Przy ul. Piotrkowskiej 266 samochód spółdzielni transportowej „Samochód” wpaść na słup tramwajowy. Wypadek spowodował kierowca Stefan Sek, który będąc w stanie nietrzeźwym prowadził wóz...



Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 257-94

DYŻURY APTEK

Najbliższe dyżurne apteki: Dąbrowskiego (Piotrkowska 127), Zajaczkowa...

TEATRY

PAŃSTWOWY TEATR WIOSKA POLSKIEGO. Dziś o godz. 15 przedstawienie „Burzy”...

TEATR „SYRENA” — TRAUGUTTA 1. Ostatnie 3 dni komedii E. Niewiarczyka...

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA ul. Daszyńskiego 34. Dziś i codziennie o godz. 19.15 komedia...

Kina

ADRIA — „Wesoły Pensionat”; BAJKA — „Młodość Tomasa Edisona”; SĄTYK — „Krajoznawca Wager”...

POCZĄTEK SEANSÓW: Adria — 16. 18. 20. niedziela 14. Baltyk — 16.00, 18.30, 21.00...

RADIO

Sobota, 28 września. 12.05 Wiadom. potudn. 12.10 Przegląd prasy społecznej, 12.15 Swojskie melodie...

OFIARY

Z okazji Imienin Naczelnego Dyrektora Łódzkiego Zakładów Cewek Przędzalnich...

Społeczna pomoc prawna Pożyteczna inicjatywa delegatury Rady Adwokackiej

(t) W dniu wczorajszym w lokalu Łódzkiej Delegatury Okręgowej Rady Adwokackiej odbyła się konferencja...

PRACA DLA MŁODYCH PRAWNIKÓW

Poza względami natury społecznej, mającej dać korzyści ogółowi biednych mieszkańców...

TANIA PORADA

Biuro, jak już wyżej wspomnieliśmy, pragnie udostępnić praktykę wielu młodym siłom adwokackim...

przez kierownika. Po zaznajomieniu się z rodzajem sprawy, jaką petent pragnie załatwić w sądzie...

Proces zastępców Biebowo został odroczony do 17-go października

(b) Wyznaczony na dzień wczorajszy proces przeciwko zastępcom komendanta Ghełta łódzkiego Biebowo — Franzowi Antonowi i Erichowi Czarnuli...

Związek Rewizyjny „Społem”

Wydz. Aprowizacji Zarządu Miejskiego, OKZZ oraz Komisji Specjalnej. Na 73 obecnych...

Wielu z nich, którzy jak się okazuje, nie są należycie obciążeni pracą. Gdy ci młodzi adwokaci mają pracy stosunkowo niewiele...

Organizacja biura prawnego u normuje stosunki, panujące w tej dziedzinie, a przede wszystkim umożliwia uzyskanie taniej pomocy prawnej warstwowi pracującym.

Sprawdzono oskarżonych, stawili się wszyscy świadkowie. Okazało się jednak, że wbrew przepisom sądowym obrońca oskarżonego...

Na wieść o procesie tłumy publiczności wypełniły salę sądową.

Szary interesant

Przez cały kraj przechodzi wołanie o usprawnienie administracji. Ważce z polipem biurokratycznym, zapoczątkowanej przez czynniki rządowe...

Teraz, kiedy i w Łodzi praca na polu usprawnienia administracji zaczyna ruszać z kopyta, głos decydujący należy do kierowników urzędów...

U nas w Łodzi daleko jeszcze do tak idealnego obrazu urzędowania. Słyszmy tu stosunkowo wiele skarg i zażaleń na różne urzędy i instytucje...

Wojną aktualną jest jedna kwestia załatwiania interesantów przy okienkach w urzędach pocztowych. Dyrekcja robi swoje, uruchamia w miarę możliwości nowe filie...

To są wszystkie na pozór sprawy białe, ale czyż nie są one charakterystyczne? STG.

O lepsze pieczywo Piekarze starają się o mąkę na chleb niekartkowy

Sprawa ilości i jakości pieczywa interesuje wszystkich mieszkańców miasta. Skargi na jakość chleba kartkowego i niedostateczne zaopatrzenie wolnego rynku...

Spółdzielnia, której Rada Nadzorcza została wybrana na specjalnym zebraniu członków cechu, projektuje stworzenie specjalnej komisji do kontroli mąki...

Zamieniali paczki

Proces funkcjonariuszy urzędu pocztowego. Wkrótce przed trybunałem Sądu Okręgowego staną dwaj funkcjonariusze poczty Łódź-Kaliska...

Wydz. Aprowizacji Zarządu Miejskiego, OKZZ oraz Komisji Specjalnej. Na 73 obecnych, do nowopowstałej spółdzielni zapisało się 68 piekarzy.

Przeprowadzone w tej sprawie dochożenie wykazało na podstawie ekspertyzy grafologicznej, że wszystkie fałszowane paczki adresowane były przez Kowzowicza i Szychowskiego...

Z życia OM TUR

Komitet Miejski OM TUR zawiadamia, że dziś, tj. w sobotę dnia 27. IX o godz. 18 w lokalu PPS Śródmieście - Lewa (ul. Narutowicza 28) odbędzie się uroczysta Akademia Spółdzielcza...

Produkcja żarówek stale wrażliwa i głód w tej dziedzinie niebawem należeć będzie do przeszłości. Aby najbardziej potrzebujący mogli zaopatrzyć się w żarówki...

Zarówki już są

Ministerstwo Przemysłu otrzymało z tego 46 proc. Min. Komunikacji 19 proc., Ministerstwo Poczty i Telegrafów dostaje mniej, bo 29 tys sztuk...

PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO W OZORKOWIE

ogłaszają PRZETARG NIEOGRANICZONY na dostawę: 2 KONI CIĘŻKICH ROBOCZYCH Z UPRZĘŻĄ. 1 PLATFORMY NA OGUMOWANYCH KOŁACH.

Termin składania ofert w zalakowanych kopertach bez znaku firmy składającej do dnia 4 października 1947 r.

Zakłady zastrzegają sobie prawo wyboru oferenta, jak również unieważnienia przetargu bez podania powodów i bez ponoszenia jakichkolwiek kosztów z tego tytułu.

Kurs dla wychowawców

Zarząd Główny Robotniczego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci organizuje 5-cio miesięczny Kurs dla wychowawców Domów Dziecka.

Kandydati winni przedłożyć do dnia 1.X br.: a) podanie wraz z życiorysem b) świadectwo ukończenia 4 kl. gimn. (mała matura) c) świadectwo lekarskie.

Przyjęcie na Kurs zależne jest od egzaminu wstępnego i badania lekarskiego. Po ukończeniu Kursu absolwenci będą zatrudnieni w charakterze płatnych praktykantów w Domach Dziecka RTPD...

Państwowe Zakłady Przemysłu Dzwonarskiego i Welnianego w Łodzi, ul. Wierzbowa Nr 44 poszukują WYKALIFIKOWANEGO MAGAZYNIERA.

Zarówki już są

Ministerstwo Przemysłu otrzymało z tego 46 proc. Min. Komunikacji 19 proc., Ministerstwo Poczty i Telegrafów dostaje mniej, bo 29 tys sztuk...

Nieuczciwy kierownik i jego zastępca

(b) Na podstawie remanentu i kontroli, przeprowadzonej z rozdzielną spółdzielnią wydawniczej „Czytelnik”, stwierdzono brak na ogólną sumę 142 tys. zł. Za brak te odpowiedzialni są: kierownik kółportażu Edward Pierzgański i zastępca jego Marian Siempięta...

